
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2022, n. 645.

Approvazione del Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a
valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale”. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione del Documento di program-
mazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee
Guida per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 5 - componente 1 -
investimento 1.4 “Sistema duale”.” e la conseguente proposta dell’assessore Paola Agabiti;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di approvare il Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a
valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la programmazione e realizzazione delle attività previste dal Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema Duale”, di cui all’Al-
legato A della presente Deliberazione, parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al dirigente del Servizio Istruzione, università e ricerca di sottoscrivere il Documento di cui al
punto 1;

3. di trasmettere il Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a
valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la programmazione e realizzazione delle attività previste dal Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale, di cui all’Alle-
gato A della presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali
entro l’8 luglio 2022, come richiesto dalla Direzione Generale Politiche Attive del Lavoro dello stesso Ministero con
nota mail n. 44/0001857 del 27 giugno 2022;

4. di stabilire che con successivi atti saranno accolte ed integrate eventuali osservazioni che potranno pervenire dal
Ministero del Lavoro e politiche sociali, relative alla conformità degli atti Regionali con l’impianto regolatorio deri-
vante dall’approvazione in Conferenza Stato-Regioni, nonchè. eventuali informazioni aggiuntive richieste dal Mini-
stero del Lavoro e politiche sociali in sede di istruttoria, come comunicato nella nota mail di cui al punto 3;

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26,
comma 1, del D.Lgs n. 33/2013.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Agabiti)

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 20222



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Approvazione del Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale”
finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale”.

Con deliberazione della Giunta regionale adottata in pari data, sono stati approvati i Criteri per la presentazione
dell’offerta formativa relativa a Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale con modalità Duale ai sensi dell’art.
5 comma 1 lettera b) della Legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2013 e s. m. e i e del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” annualità 2022/2023. 

Al Punto 4 della suddetta deliberazione, la Giunta regionale ha stabilito di rinviare a successiva Deliberazione l’ap-
provazione del Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a valere
sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida. Per la programmazione e realizzazione delle attività previste dal Piano Nazio-
nale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale.

Ciascuna delle Regioni e Provincie autonome trasmette tale Documento al Ministero del Lavoro e delle politiche
sociali e lo aggiorna periodicamente sulla base dei riparti e trasferimenti di risorse, contenente le misure programmate
per singola annualità di finanziamento ai fini del raggiungimento del Target del PNRR nonché le specifiche di rego-
lamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo. Il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali si riserva
di formulare richieste di integrazioni o supplementi informativi a garanzia della coerenza e sostenibilità dei Documenti
di Programmazione in relazione agli obiettivi dell’Investimento e alle specificità definite con le presenti Linee Guida.

Alla data odierna, le Linee ed il relativo Allegato 2 sono in fase di approvazione da parte della Conferenza Stato
Regioni, ma si ritiene necessario procedere, nelle more del completamento dell’iter di approvazione in Conferenza
Stato-Regioni, alla approvazione Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale”
finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale”, al fine di assicurare ai sensi del Dlgs.
n. 226/2005 l’avvio dei percorsi in coerenza con coerenza con l’avvio e la conclusione dell’anno scolastico di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 606 del 10 giugno 2022.

Con successivi atti saranno accolte ed integrate eventuali osservazioni che potranno pervenire dal Ministero del
Lavoro e politiche sociali, relative alla conformità degli atti Regionali con l’impianto regolatorio derivante dall’appro-
vazione in Conferenza Stato-Regioni, nonchè. eventuali informazioni aggiuntive richieste dal Ministero del Lavoro e
politiche sociali in sede di istruttoria, come comunicato nella Nota mail n. 44/0001857 del 27 giugno 2022; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 3



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 20224



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 5



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 20226



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 7



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 20228



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 9

  



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202210

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 11



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202212



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 13



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202214



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 15



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202216



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 17



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202218



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 19



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202220



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 21



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202222



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 23



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202224



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 25



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202226



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 27



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202228



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 29



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 202230



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 13 luglio 2022 31


